ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2022/QĐ-UBND      Long An, ngày       tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 29/3/2022

của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế
cho hộ gia đình cận nghèo trên địa bàn tỉnh Long An

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/ 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008; Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;
Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ

quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 29/3/2022 của HĐND tỉnh

quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo
trên địa bàn tỉnh Long An;

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số
1909/TTr-SLĐTBXH ngày 20/4/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày
29/3/2022 của HĐND tỉnh quy định mức đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ
gia đình cận nghèo trên địa bàn tỉnh Long An, cụ thể như sau:

1. Đối tượng được áp dụng: Người thuộc hộ gia đình cận nghèo theo tiêu
chí chuẩn cận nghèo theo quy định của Chính phủ.

2. Mức hỗ trợ (không bao gồm 70% ngân sách Trung ương hỗ trợ).
Hỗ trợ 30% từ ngân sách tỉnh đối với đối tượng quy định tại Khoản 1, Điều

này.

26

2

Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với
các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương tổ chức triển khai, theo dõi,
kiểm tra việc thực hiện quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/5/2022 và thay thế
Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh về triển
khai thực hiện Nghị quyết số 23/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND
tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho hộ nghèo đa chiều thiếu hụt
các dịch vụ xã hội cơ bản khác và hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Long An.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh;
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường,
thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ Y tế;
- Cục kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại biểu QH đơn vị tỉnh Long An;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc VP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, SLĐTBXH, HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út

25/